Euer Liebden guetwilliger Vatter 
Maximilian. 

Joli. Bapt. Weber. P. Obernburger. 
Post scripta : Durchleuchtigster Fürst, freundlicher lie-

ber Sohn, schicken wir Euer Liebden auch hiemit der zwayer 
Stette, Bartfeldt und Zeben, unns uberraichte supplication, 
welche Euer Liebden auch zu berathschlagen wissen wirdet. 
Datum ut in literis. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

V. 
1576. Január 26. 

Az ország rendelnek, a sérelmek tárgyában, Miksa királyhoz 
intézett felirata. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Do-
mine clementissime. 

Quod sacram Maiestatem Vestram in omnibus superio-
rum annorum conuentibus, inter reliquas quibus praemimur 
calamitates, non sine lachrymis obtestati sumus, nunc quoque 
magnitudine aerumnarum pressi, obtestamur, supplicantes 
humillime, dignetur Maiestas Yestra sacra iam tandem prae-
cibus nostris locum dare, et inter reliqua incommoda, quae 
malis nostris accesserunt, abusum responsi supplicationum, 
quas Maiestati Vestrae sacrae interdum publico, interdiim 
priuato nomine exliibere solemus, quae sub foelici tantum re-
gimine Maiestatis Vestrae sacrae irrepsit, abrogare, et in 
pristinum usum, ac laudatam praedecessorum suorum Regum 
Hungáriáé consuetudinem clementer reuocare, et libertatem 
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quam omnibus omiiium nationum subditis suis conseruare iu 
talibus solct, uobis quoque benigne praestare. Nam cum 0111-
nes aliae prouinciae suos habeant apud Maiestatem Vestram 
sacram cancellarios et consiliarios, cum quibus Maiestas Ve-
stra sacra earum negotia, ab aliorum regnorum et prouincia-
rum negotiis. et officialibus distincte tractare, et per eos re-
sponsa dare soleat; soli videmur Hungari relicti, qui cum pro 
bono reipublicae Cbristianae sanguinem in dies fundamus, et 
pro fide erga Maiestatem Yestram sacram non bona tantum 
et facultates amiserimus, sed ad extrema unacum liberis et 
coniugibus, adeoque patria ipsa redacti esse videamur, bac 
libertate intra paucos annos spoliati sumus, libelli enim sup-
plices, quas Maiestati Yestrae sacrae exbibere solemus, alii 
in aulicam cancellariam, alii bellicum consilium, alii aulicam 
cameram, alii alio sparsim diriguntur, ubi eas vei longo spatio 
inuestigare nequimus, tantum abest, ut responsi aliquid obti-
nere queamus, sed cursitationibus, sumptibus, ac nimia mora 
fatigati, re infecta domum reuerti bactenus coacti simus. Un-
de domine clementissime factum est, ut in kodiernum diem 
nulla pars calamitatum nostrarum ad aures Maiestatis Yestrae 
sacrae debita ratione peruenerit, nec nos ullum malorum le-
uamen senserimus. Quod qua culpa nostra commeruerimus, 
qui in fide erga Maiestatem Vestram sacram, adeoque uniuer-
sum Cbristianum orbem, cum discrimine vitae, patriaeque salu-
tis fuerimus, et futuri sumus quamdiu vixerimus constantis-
simi, ut libertás et ordo, quae aliis prouinciis Maiestatis Ye-
strae sacrae integra seruatur, nobis solis abrogetur, nescimus; 
praesertim, cum Maiestas Vestra sacra babeat in hoc quoque 
regno suo, cum cancellarium, tum consiliaros, quorum opera 
Maiestas Vestra sacra res nostras, qui neque de Germanicis, 
neque Bohemicis, aut aliis peregrinis rebus, sed domesticis 
tantum necessitatibus, adeoque aerumnis, quibus praemimur 
Maiestati Yestrae sacrae supplicare soleamus, clementer trac-
tare, et unacum iis, gratiosam nobis de omnibus resolutionem 
facere possit, Quare Maiestati Vestrae sacrae supplicamus 
denuo, dignetur iam tandem praecibus et lachrymis nostris 
flecti, et magnitudine calamitatum, quibus praemimur, pro 
amore omnipotentis Dei, affici, et pristinam consuetudinem 
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supplicationum nostrarum, in integrum restituere, cum consi-
lio suo Hungarico eas tractare, et per dominum cancellarium 
nobis relationem facere, mandatis etiam ex ea cancellaria da-
tis, quae hodie, ut cum benigna venia Maiestatis Vestrae sa-
crae dicere liceat, ob officialibus Maiestatis Vestrae sacrae 
praesertim Germanis, ludibrio utplurimum habentur, robur 
et vigorem apud omnes restituere, nec ad peregrinas cancel-
larias, extremo probro et damno, nos ablegare, ne inter caete-
ros aliarum nationum subditos Maiestatis Vestrae sacrae, soli 
vetusta libertate, nulla nostra culpa spoliati esse videamur. 
Alioquin domine clementissime, nisi Maiestas Vestra sacra 
bas tarn dignas, tam necessarias praeces nostras, quas extre-
ma incredibilium malorum nostrorum moles a nobis apertius 
declarandas, per vim propemodum, non sine acerbissimo ani-
morum nostrorum dolore et lachrymis, extorquet, in tantis ma-
lis penes üdém Maiestatis Vestrae sacrae et reipublicae Chri-
stianae constitutis, exaudire et magnitudine calamitatum no-
strarum affici dignabitur. Protestamur coram Deo imprimis, 
deinde Maiestate Vestra sacra, nos quidem a fide et fidelitate 
Maiestatis Vestrae sacrae nunquam discessuros, secl in ea 
constantissime morituros, caeterum in manifestam istam liber-
tatis nostrae abrogationem, cum extremo nostro et liberorum 
posterorumque nostrorum declecore, minimé consensuros, nec 
ad accipienda ex peregrinis consiliis et cancellariis Maiestatis 
Vestrae sacrae, contra morém, cum nostrum tum aliarum pro-
uinciarum suarum, responsa, id quod haetenus grauissimis 
sumptibus, cursitationibus infinitis, nullo omnino commodo fe-
cimus, etiam si re infecta domum nobis sit redeuudum, in po-
sterum ituros, neque etiam si ad dietam vocabimur, venturos, 
eo quod supplicationes nostras non audiri, tanto minus vero 
miseriis et calamitatibus nostris subueniri videamus. A Maie-
state Vestra sacra clemeűs responsum expectamus. 

Eiusdem Vestrae sacrae Maiestatis Caesareae 
fideles subditi et seruitores 

Status et Ordines Regni Hungáriáé. 
Kivid : Ad sacram Caesaream Maiestatem Immilis supplicatio 

Statuum et Ordinum regni Hungáriáé. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

1576. JANUÁR- KS FERRPÁRIUN. 157 

VI . 
1576. Január 28. 

Rudolf ifjabb királynak, az országgyűlési tárgyalásokról, 
Miksa királyhoz intézett jelentése. 

Sacra caesarea regiaque Maiestas, domine ac genitor ob-
seruandissime. Quam grauiter Hungáriáé regni status et ordi-
nes exhibita eisdem in ipso diui Pauli festő Maiestatis Vestrae 
replica, me nihil minus cogitante, propter priuatorum nego-
tiorum expeditionem minus commodam, medio et opera lo-
cumtenentis, publico omnium nomine verba facientis, conquesti 
sint, seque (accedente etiam iterata omnium acclamatione) ab 
oppressione, seruitute et tyrannide huiusmodi Vestrae Maiesta-
tis tempore inuectae, ac antehac in hoc regno nunquam usita-
tae, (haec enim ipsius locumtenentis formalia erant verba) li-
berari petierint, Maiestas Vestra ex literis manu propria hac 
de re scriptis copiose intellexii 

Quia vero iidem status et ordines lamentatione illa mi-
nus necessaria non contenti, exhibito per nonnullos ex medio 
ipsorum deputatos supplice libello, ad caesaream Maiestatem 
Vestram directo, causam lianc ulterius urgendam susceperunt, 
mei officii duxi, re cum adiunctis mihi consiliariis deliberata, 
Maiestatem Vestram, transmissa ad eandem supplicatione 
praesentibus inclusa, de eodem negotio, ut momenti longe 
maximi, ita exempli plane alieni, denuo obsequenter sub-
monere. 

Nam etsi supplicatio il la, verbali interpellatione (qua 
inter reliqua, nisi opportune prouideatur ad alia remedia ne-
cessario confugiendum fore expresse declaratum fűit) longe 
sit mitior, tamen propter negotii magnitudinem, et adiectam 
circa finem protestationem, plane iniquam, neutiquam negli-
genda vel dissimulanda, sed pro tuenda caesareae Maiestatis 
vestrae authoritate conuenienti modo omnino repellenda 
videtur. 

Ad rem ipsam vero quod attinet, consideratis rei cir-
cumstantiis, diffiteri equidem non possum, eosdeni status et 
ordines suae hoc loci querelae aliquam fortassis causam ha-

1 5 8 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

bere. Sicut enim satis constat ipsos variis periculis, calamita-
tibus et aerumnis obnoxios, omnis generis incommodis priua-
tim et publice premi: ita mirum videri non potest, eosdem 
praesenti remedio indigós, morae, quae circa expeditionem 
negotiorum eorundem priuatorum, propter necessariam potis-
simum informationem, liinc inde sumendam, plerumque emer-
gere sólet, praecipue vero quod pro qualitate rerum ipsorum 
negotia diuersis in locis tractanda sunt, impatientes esse. 

Cum autem is sit negotiorum Hungaricorum status, ut 
ad cauendam rerum confusionem, pro diuersitate negotiorum, 
diuersae expeditiones necessario babendae sint, nec uno eodem 
in loco, prout ipsi desiclerant, omnia tractari possint, sed cum 
antebac, subortis ea de re difficultatibus, quis circa expeditio-
nem rerum Hungaricarum ordo seruandus, quodque suo quae-
que loco, ea videlicet, quae iustitiam, iura et libertates regni 
coucernunt, in Huugarico, quae cameralia in camera, bellica 
vero in bellico consilio expedienda sint, publico etiam decreto 
cautum et sancitum sit, prout Maiestas Vestra ex adiuncta 
constitutionum dietalium annis LVII I I . LXIII . , praecipue 
vero LXVII I I . de super emanatarum plenius cognoscet; eis-
dem constitutionibus et precipue decreto nouissime edito, ut 
puta prae caeteris claro et aperto etiamnum inbaerendum, nec 
ulla boc loci, in bellicis praesertim et cameralibus, qnae scili-
cet ad caesaream potius Maiestatem Vestram, quam ad quem-
uis alium spectant, negotiis, mutatio, citra magnum confusionis 
et difficultatis periculum, institui vei admitti posse, sed ordini, 
prius obseruato etiamnum insistendum videtur. 

Abusus vero, si qui irrepserint, (prout in praesenti diéta 
de diuersis negotiis mere Hungaricis, Grermanico idiomate ad 
me scriptum fűit) omnino tollendos, ac serio cobibendos et, 
ut in quantum uspiam fieri potest, omnis conquerendi occasio 
Hungaris praecidatur, in expediendis eorum negotiis, pro oc-
casione rerum et locorum, ne inutilibus expensis fatigentur, 
summám semper celeritatem adhibendam censeo. 

Quod autem attinet ad illám, qua ordines et status in 
proponenda ipsorum querela praeter rem usi sunt immode-
stiam, praecipue vero ad protestationem de dietis ulterius non 
visitandis interpositam; etsi regnicolae (quod ipsos fortassis 
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aliquo modo exacerbatos reddit) propter afflictum huiu& regni 
statum multum discriminis sustinere coguntur, quia tamen 
clades illae non modo ex Maiestate Vestra non proficiscuntur, 
sed potius per eandem pro viribus propulsantur et subleuan-
tur, ac tantum absit, ut Maiestas Vestra alicuius tyrannidis 
insimulari possit, quod baud dubie pul)lico totius terrarum 
orbis testimonio, si aliquo forte modo peccare videatur, certe 
dementia potius t quam seueritate aut rigore, nedűm tyran-
nide peccare, abunde satis constet; idcirco, ad cauenda maiora, 
quae leui occasione aliqua, praesertim praesenti rerum et 
temporum statu, subsequi possent, inconuenientia, ipsis stati-
bus et ordinibus huiuscemodi immodestia, positis eisdem ab 
oculos, quam maximis, quos Maiestas Vestra pro salute,[incolu-
mitate et defensione ipsorum in dies sustinet, corporis et 
animi laboribus et paterno, qua imiuersos et singulos prose-
qui sólet, benignitatis et clementiae affectu, beneficiisque ac 
meritis in regnicolas ac regni reliquias, posthabitis quibus-
cunque fortunarum et rerum difficultatibus, per utramque for-
tunam alacriter collatis, conuenienti modo exprobranda; an-
nexa autem supplicationi ipsorum protestatio, cum omnino de 
publicis rebus deliberandum sit, id autem extra conuentus 
publicos plane fieri nequeat, omnibus módis videtur eleuanda, 
serio eisdem inculcanclo Maiestati Vestrae buiuscemodi ordi-
num et statuum insolentiam non immerito tanto magis displi-
cere, quanto minus de iisdem tale quippiam promerita videa-
tur, quantoque maiori cura ipsorum commodis inuigilare, ac 
quoad rerum et temporum conditio fert, uniuersis ac singulis 
satisfacere contendat, si quid autem querelae ad Maiestatem 
Vestram deferendum, vel contra eandem proponendum sit, 
illud ea modestia instituendum esse, ne authoritatem Maiesta-
tis Vestrae quam merito prae oculis semper babere, et maxi-
mi facere debeant, flocci pend ere, vel Maiestatis Vestrae be-
nignitate abuti videantur, eosdem status et ordines. enixe hor-
tando ab eiusmodi inconuenientiis, in manifestum Maiestatis 
Vestrae contemptum vergentibus , íidelibusque subditis plane 
indignis, deinceps abstinere, ac prout ipsorum offitio conuenit, 
in posterum aequiores sese exbibere velint; minimé dubitando, 
quin Maiestas Vestra suo vicissim officio baud quaquam de-
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futura, sed debitam semper ipsorum curam atque rationem 
babitura sit. Quemadmodum Maiestas Vestra, pro sua pru-
dentia, id quod hoc loci conuenire videbitur, optime dispiciet. 

Locumtenenti autem, quantis a Maiestate Vestra bene-
ficiis auctus sit, quantum etiam Maiestas Vestra in ipso íidu-
ciae collocatum babeat, in memóriám vocandum, significan-
dumque videtur, Maiestatem Vestram sibi omnino persuasum 
habuisse ipsum pro eo. quo Maiestati Vestrae obstrictus est 
fidelitatis vinculo, si tale quid agitari sensisset, quod in Maie-
statis Vestrae aut meum vilipendium vergeret, eiuscemodi 
inconuenientiis sese omnibus módis oppositurum, vel saltem 
in tali casu neutiquam lingua liberiore, sed debita modestia 
et consideratione usurum fuisse. 

Similiter Jauriensi etiam episcopo ostendi posset, cum 
consiliorum illorum ipse sine dubio conscius fuerit, sui fuisse 
officii tantam ordinum et statuum immodestiam sua authori-
tate reprimere, vel saltem cum tela praeuisa minus nocere 
soleant, ea de re me in tempore praemonere. 

Et quia ordines ad replicam Maiestatis Vestrae intra 
biduum vel triduum responsuros confido, rogo Maiestas Ve-
stra suam ad querelam statuum resolutionem ita accelerari 
curet, quo responsum illud anteuertat, Vestraeque Maiestati 
non suam solum, sed [meam etiam existimationem, ex subli-
mitate Maiestatis Vestrae dependentem, pro paterna sua erga 
me affectione, curae esse appareat. Quod restat, eiusclem 
Maiestatis Vestrae paterno fauori me filiali studio obsequen-
ter commenclo. Datum in arce regia Posonii, die vigesima 
octaua Januarii, anno Domini millesimo"quingentesimo sept-
uagesimo sexto. 

Eiusdem Sacrae Caesareae ac Regiae Maiestatis vestrae. 
obedientissimus filius 

Rudolpkus. 
Postscriptum. Sacratissime caesar, domine ac genitor 

obseruandissime. Deputati aliquot a statibus regni, bora cir-
citer nona antimeridiana, ex decreto 'senatus mihi exposue-
runt, ordines et status accipere, vehementiore ipsorum que-
rela me nonnihil offensum esse, id summo ordines dolore af-
ficere, protestando, ipsorum mentis plane non esse, nec unquam 
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fuisse, caesareae Maiestati Vestrae aut mihi vei clicto vei 
facto ullo sese modo opponere, sed in fide et fidelitate debita, 
perpetuo constantissime perseueraturos, affirmando eiusmodi 
querelas ipsorum non tendere contra Maiestatem Vestram, 
sed contra intolerabiles Maiestatis Vestrae capitaneorum at-
que militum oppressiones, ideoque, ut iuxta ipsorum supplicata 
tempestiue prouideatur, uuanimi omnium consensu instandum 
fuisse, supplicando, ea verba per locumtenentem prolata in 
aliam ac meliorem partém interpretari, omnemque offensam, 
si quam eo nomine incurrissent, penitus animo eiicere vellem. 
Cum itaque errorem sponte agnoscant, quid Maiestas Vestra 
demitiganda exprobracione statuendum censeat, benigno eius-
dem arbitrio obsequenter remitto. Datum ut in literis. 

Eiusdem Sacrae Caesareae ac Regiae Maiestatis vestrae 
obseruandissimus filius 

Rudolpbus. 
(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

VII. 

1576. Január 30. 

Miksa királynak, a sérelmek tárgyában az országgyűléshez 
intézett leirata. 

Maximilianus secundus, diuina fauente dementia , ele 
ctus Romanorum imperátor semper augustus etc. 

Reuerendi, spectabiles, magnifici, egregii, prudentes et cir-
cumspecti, deuoti et fideles syncere nobis dilecti. Ex libello 
supplici, serenissimo principi domino Rudolpho, Romanorum, 
Hungáriáé et Bobemiae etc. regi, filio nostro charissimo, a 
vobis bisce diebus porrecto, nobisque per Serenitatem suam 
transmisso, benigne cognouimus querelas vestras atque gra-
uamina , Serenita ti suae , ratioue abusus, qúi circa supplica-
tiones, publico interdum, quandoque priuato nomine exbiberi 
solitas, sub nostro regimine irrepserit, proposita. Quae cum? 

praesertim quoad protestationem, eidem supplicationi sub finem 
adiectam, duriora sunt, quam a vobis expectabamus, tum vero 
paulo ante, eiusdem rei occassione, ad praefatum filium no-

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 1 1 
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strum charissimum, vestro nomine, vobisque adstantibus, multo 
etiam liberiorem sermonem habitum fuisse intelligimus. Quae 
quidem tanto maiori animi molestia accepimus, quo minus, id 
ut fieret, per nos quicquam bactenus causae dátum esse arbi-
tramur. Etenim ab eo tempore, quo afflictissimi istius regni 
gubernacula suscepimus, nihil aeque, ac eiusdem regni, ve-
strumque omni um salus, incolumitas atque defensio nobis 
curae fűit, neque ea in re ullis vei animi vei corporis labo-
ribus pepercimus, sed uti publice in regni istius reliquiarum 
conseruationem, quicquid vei ex regnorum et dommiorum 
nostrorum.hae reditariorum,vel sacri imperii subsidiis, vei etiam 
aliunde colligi potuit, huc alacriter conuertimus, tum etiam 
priuatim in id incubuimus, ut singulis regnicolis nostrum erga 
se clementiae affectum, quauis occasione, benigne declarare-
mus. A quo nostro paterno studio atque cura nec in posterum 
nos recessuros esse, vobis plane polliceri potestis. 

Quod vero ad rem ipsam spectat, equidem nobis nullius 
hoc loci institutae nouitatis conscii, neque eius, de quo tanto-
pere conqueremini, in supplicatonibus vestris expediendis 
hactenus obseruati modi atque ordinis authores sumus, sed 
quod a diuo olim imperatore Ferdinando, genitore nostro colen-
dissimo, augustae memoriae, per manus nobis traditum,et a vo-
bis quidem ipsis in aliquot dietis, praesertim vero praeteriti 
anni sexagesimi noni, quo tempore eius rei rationes vobis expo-
suimus, non modo non improbatum. sed decreto quoque publico 
confirmatum fűit, secuti sumus; ea quae iustitiam, iura, liber-
tatesque regni concernunt, in Hungarico , quae cameralia in 
camera, bellica vero in bellico consilio expediendo. Neque 
sane videmus, quanam ratione in eiusmodi bellicis et camera-
libus negotiis, ut quae ad nos potius, quam quemuis alium spe-
ctant, mutatio aliqua, citra magnum confusionis et difficultatis 
periculum institui, bellicaque illa et cameralia Hungáriáé, a 
caeterorum regnorum et dominiorum nostrorum negotiis, quae 
eiusdem qualitatis sunt, separari commode possint; praesertim 
regni Hungáriáé rebus ita constitutis, ut suae defensioni mi-
nimé sufficiat, sed aliunde magna auxiliorum et sumptuum 
pars, nedűm belli, sed pacis etiam tempore, subministranda 
sit. Accedit et hoc, quod cameralia plaerunque non sine ca-
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merae nostrae Hungaricae vei Scepusiensis sententia atque 
voto expediri solent. 

Abusus vero, si qui irrepserunt, ita ut supplicationibus 
vestris, pro rerum et negotiorum qualitate, vei ad aulicam 
cancellariam (ad quam tamen, nisi absente forte cancellario 
nostro Hungarico, paucae, siue nullae remitti solent) vei belli-
cum consilium, cameramue aulicam remissis, eaedem vix longo 
temporis spatio inuestigari queant, adeoque cursitationibus, 
sumptibus et diuturniori mora fatigati, supplicantes tandem 
re infecta domum reuerti cogantur: tantum abest, ut nos ullo 
pacto probemus, ut nobis etiam, quae sic fiunt, vehementer 
displiceant. Neque omissuri sumus, quin talem ordinem insti-
tuamus, ac serio curemus, ut posthac in memoratis camerae 
nostrae aulicae et bellico consiliis, ac eorundem cancellariis, 
summa semper negotiis Hungaricis, eo pertinentibus, celeri-
tas adhibeatur. 

Quae cum ita sint, neque meminerimus negotia illa 
quae mere Hungarica, ac vei ad iustitiam, vei iura, liberta-
tesque regni, ac eiusdem fidelium subditorum pertinerent, 
cum extraneis (quos tamen praelibatum dominum genitorem 
nostrum colendissimum, ab eorundem consultatione haud 
prorsus exclusisse constat) deliberata tractataque fuisse, sed 
quia haetenus, non obstantibus publicis regni decretis, ea de 
re sancitis, obtineri non potuit, ut praeter dictum cancella-
rium, aliqui ex consiliariis Hungaricis, aulam nostram conti-
nue sequerentur, vei si qui forte liuc se contulerunt, iidem 
mox, nullo relicto succesore , recesserunt, cum eodem cancel-
lario Hungarico tractare, vei si forte ea maioris momenti 
essent, ad caeteros quoque consiliarios, vei saltem hos, qui in 
propinguo commorantur, referre soliti simus; confidimus equi-
dem nullám vobis de hac re ulterius conquerendi causam re-
liquam fore. 

Istud tamen etiamnum opportunum inprimis atque ne-
cessarium existimamus, ut decretis illis publicis in effectum 
deductis, duo adminus, unus scilicet ecclesiasticus, alter vero 
secularis consiliarius aulae nostrae continue adsit, neque sine 
successore inde recedat; quo sic eorundem opera atque consi-
lio in rebus Hungaricis uti , ac partibus supplicantibus tanto 

11* 
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facilius, prout iustitiae et aequitati consentaneum fuerit, sub-
ueniri possit. 

Porro ad protestationem vestram, ac eam maxime par-
tém quod attinet, qua vos ad dietam vocatos non venturos 
esse declaratis, licet ea praeter rem, nulloque nostro merito 
interposita, ac vestrae in nos obseruantiae parum consentanea 
esse videatur, tamen cum praefati filii nostri cbarissimi literis 
edocti simus de iis, quae a vobis non multo post ad boc depu-
tati, Serenitati suae in excusationem vestram exposueriut, at-
que ex iisdem intelligamus, vos errorem vestrum agnoscere : 
nos vestrae illi excusationi benigne acquiescimus, ita tamen, 
ut nobis omnino persuasum sit, vos in posterum, quanclocun-
que siue de publicis, siue priuatorum necessitatibus, ad nos, 
vel Serenitatem suam aliquid referendum duxeritis, maiori 
erga utrunque modestia usuros, in dietis vero, quae non so-
lum ob publica, ad regni istius defensionem et securitatem 
pertinentia, sed priuata etiam singulorum negotia tractanda 
indici consueuerunt, visitandis, vos non minus, quam hactenus 
factum est, obsequentes promptosque exhibituros esse. De no-
bis ea vicissim vobis pollicentes, quae a rege, de vestra ac 
coniugum, liberorumque vestrorum permansione et commodis 
maxime sollicito, expectanda sunt. In quo patriae vestrae ac 
reipublicae christianae optime consulturi, ac id omnino fac-
turi estis, quod officii vestri ratio a vobis exigit. Quod reliquum 
est, caesaream et regiam nostram gratiam vobis benigne deferi-
mus. Datum in Ciuitate nostra Vienna, die trigesima mensis 
Januarii, Anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo 
sexto, Regnorum nostrorum Romani decimo tercio, Hunga-
rici decimo tercio, Bohemici uero vigesimo septimo. 

Maximiiianus. 
Ad mandatum sacrae caesareae Maie-

statis proprium 
Obernburger. 

Külczim : Reuerendis, spectabilibus, magniflcis, egregiis, prüden-
tibus et circumspectis praelatis, baronibus, nobilibus, caeterisque statibus 
et ordinibus inclyti nostri Hungáriáé regni iam Posonii congregatis, de-
uotis et fidelibus syncere nobis dilectis. 

Ez alatt: Praesentata regnicolis per serenissimum regem 6. fe-
oruarii 1576. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban). 
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VII I . 

1576. Január végén. 

Az országgyűlésen jelenlevő világi rendeknek, a vallás ügyében« 
Miksa királyhoz intézett felirata. 

Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, domine cle-
mentissime. 

Sub hoc generali conuentu proposita et in medium ad-
ducta fuerunt quaedam iuditia spirituális fori, per quae plurimi 
ex dominis baronibus et nobilibas sese multifariam grauatos 
et oppressos esse asseruerunt. Pro quibus in posterum tollen-
dis, quum nobilitas, cum baronibus ac aliis statibus regni 
consensisset, domini praelati et status ecclesiasticus dissentire 
coeperunt, neque ullo pacto adduci potuerunt, ut cum aliis 
ima sentirent; quam ob causam coacti sumus nos seculares 
ad Maiestatem Vestram Caesaream confugere, et grauami-
nibus nostris remedium poscere ; supplicantes liumillime, ne 
Maiestas Vestra Caesarea hanc nostram in hac re dissensio-
nem in maiam partém vertere velit. Cogimur enim pro defen-
dendis libertatibus, simul et religione ac conscientia nostra 
hoc facere. Res autem sie se habet, quod dominus Nicolaus 
Telegdinus praepositus et vicarius Strigoniensis, parochos 
concionatores Augustanae confessionis, qui in bonis baronum 
et nobilium in comitatibus Turociensi, Lypthouiensi, Nittri-
ensi, Trinchiniensi et aliis habentur, per fiscalem ecclesiae 
Strigoniensis in forum ecclesiasticum citandos curat; et non 
solum parochos, verum etiam ipsos dominos terrestres, nisi ad 
instantiam fiscalis comparuerint, usque ad impetrationem bra-
chii regalis vexat. E t quia in decreto tercio Wladislai regis, 
articulo 34. (cuius exemplum praesenti nostrae supplicationi 
adiuugimus, et cui nulla contraria constitutio unquam facta 
est) fiscales ecclesiarum, consentientibus etiam dominis eius 
temporis praelatis sublati sunt, et hisce temporibus, nescitur 
quomodo, in forum ipsum ecclesiasticum, occulte intrusi irrep-
serunt: nos nihil noui constituere volentes, eidem decreto in-
haerere voluimus, atque hunc abusum irrepticium pati nolui-
mus; cui nostrae iustae, ac aequitati consonae postulationi ac 
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decreto domini praelati contradixerunt, ideoque in articulos 
praesentis dietae referri et inscribi non consenserunt. Nos 
domine clementissime, non postulamus, ut ius sprituale in 
aliquo laedatur aut tollatur, in quo iudices spirituales in cau" 
sis forum spirituálé concernentibus, iuxta decretum Wladislai 
regis anni 1492. procedere possunt, sed fiscalem solummodo, 
semel in praescripto decreto abolitum, nostros parocbos con-
cionatores, imo etiam dominos terrestres et eorum colonos 
subinde citationibus vexantem, inter nos pati nequaquam pos-
sumus, ne in ius nobilitatis, ius videlicet patronatus se inge-
rat ; cupimus etiam, ut simus liberi; sicuti hactenus, tempore 
sacratissimi imperatoris Ferdinaucli, foelicis memoriae, ac 
etiam tempore Maiestatis Vestrae Caesareae et Regiae fuimus, 
concionatores et parocbos nostros in bonis nostris conseruandi. 
Itaque Maiestati Vestrae Caesareae humiliter omnis ordo se-
cularis, barones scilicet et nobiles, ac liberae ciuitates et 
montanae supplicant, dignetur Maiestas Vestra Caesarea, nos 
in hac Augustana confessione, in qua maior pars nostrum 
nata et educata est, et in qua omnes ab antiquo firmi-
ter perstitimus, et usque ad vitae exitum persistere volumus, 
benigne conseruare, et permittere, ut parocbos et conci-
onatores eiusdem confessionis nobis tenere liceat: et ab 
liuiusmodi fiscalibus irreptitiis, contra formám praemissi 
decreti, qualitercuuque intrusis, minimé molestemur, Pro-
cessus quoque omnes hactenus qualitercunque ad ins-
tantiam huiusmodi fiscalium, contra quoscunque emanatos, 
cassari postulamus, idque in acta huius conuentus inscribi 
humiliter supplicamus. Nos nihilominus ipsis dominis prae-
latis, suos prouentus et decimas et cathedratica, absque cont-
rouersia administrare volumus. Speramus Maiestatem Vest-
ram Caesaream, ea dementia, qua coeteris suis regnis et pro-
uiniciis, ut Bohemiae et Austriae concessit, nobis quoque haue 
praerogatiuam non adempturam, ea praesertim consideratione 
ne quid maioris tumultus et seditiouis, quod tarnen, quantum 
in nobis erit, libenter praecaueremus, oriatur. Gratiosum a 
Maiestate Vestra Sacratissima expectamus responsum. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae Sacrae 
humiles fideles et subditi 0 
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nes et Status Regni Maiestatis 
Vestrae Hungáriáé seculares, ba-
rones scilicet et nobiles ac libe-

rae et montanae ciuitates. 
Kiv'dl: Humilima supplicatio omaium ordinum et Statuum Regni 

Hungáriáé secularium, baronum scilicet et nobiliuni ac liberarum et mon-
tanarum ciuitatum. 

(Egykorú másolat a bécsi állami levéltárban.) 

IX. 

1576. Január végén. 

Az országgyűlésen jelenlevő egyházi rendnek Miksa királyhoz 
intézett fölterjesztése. 

Sacratissima imperatoria ac Regia Maiestas, Domine 
Domine clementissime. Post fidelium seruitiorum nostrorum 
humillimam commendationem. 

Agimus Vestrae Sacrae Maiestati summás quas possu-
mus gratias, quod Maiestas Vestra Sacratissima, pro sua per-
petua in ecclesiam pietate, et singulari erga nos dementia, 
dignata est nobis legendám mittere supplicationem Ordinum 
Status secularis in liac diéta congregatorum; in qua ipsi par-
tim conqueruntur de nobis, partim petunt a Maiestate Vestra 
Sacratissima quaedam, non solum contra libertates ecclesiarum 
Dei, sed contra doctrinam etiam apostolicam, quam maiores 
nostri a Diuo Stepbano, primo rege et apostolo nostro sus-
ceptam et ipsi seruauerunt integram, et nobis posteris suis 
seruandam (propositis etiam poenis grauissimis contra illos, 
qui ab ea ad Haereses deficerent) commendauerunt. 

Ut autem Vestra Sacratissima Maiestas intelligat, quod 
nullám habeant domini seculares, de nobis vel aliquo nostrum 
conquerendi causam legittimam, neque petendi ea quae petunt, 
statuimus ad eorum supplicationem breuiter respondere. Sup-
plicantes luimillime Vestrae Sacratissimae Maiestati, dignetur 
ea, quae a nobis exponentur. clementer legere et diiudicare, 
ac eorum conatus benigne reprimere, qui etiam exiguas quae 
adbuc supersunt fidei catbolicae reliquias, delatum iri cupiunt, 

Conqueruntur inprimis domini seculares in supplicatione 
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sua, quod vicarius ecclesiae Strigoniensis, per fiscalem, concio-
natores et parochos Augustanae confessionis citari facit in fo-
rum ecclesiasticum, et dum non comparent, non solum eosdem 
parochos, verum etiam ipsos dominos terrestres, usque ad im-
petrationem bracliii regalis vexat, contra leges Regni et nobi-
litatis libertatem. 

Verum res aliter se habet, quia nullum neque parochum 
neque concionatorem, neque dominum terrestrem dictus vica-
rius occasione Augustanae confessionis vexauit, sed cum ante 
annum ecclesias et parochos comita*uum Thwrocz et Lyptho, 
iuxta publicas Regni anuorum 1548. et 1550. constitutiones, 
visitaret, reperit, quod maior pars eorundem parochorum a fide 
catholica exorbitasset, inter quos erant nonnulli, qui a nullo 
catliolico episcopo ordinati, nihilominus sacra proplianis ma-
nibus tractare et concionare auderent. Brigae, ubi nullus un-
quam fűit episcopus, se ordinatos esse afíirmantes. 

E t licet secundum praenotatas constitutiones, seuere de-
buisset idem vicarius animadvertere in omnes fidei catholici 
desertores, tamen tribuens aliquid tempori, eos quidem qui ab 
episcopis ordinati, postea ab Ecclesia defecerunt, paterne mo-
nuit, ut in viam redeant, a qua aberrauerunt, neque seuerius 
aliquid in eos statuere voluit. Illis autem, qui, cum sacerdotes 
non essent, temere munus concionandi et sacramenta admini-
strandi sibi usurpaueruut, mandauit, ut aut omnino in ordine 
•laicorum se continerent, aut ex Strigoniensi diocesi cliscede-
rent. Quod et si illi se facturos tunc promiserant, tamen ani-
mati a dominis terrestribus, et praesertim Francisco Reway, 
adhuc non fecerunt. Ideoque coactus í'uit vicarius, tam de do-
minorum quam falsorum concionatorum contumatia Vestrae 
Sacratissimae Maiestati conqueri, ac mandatum a Vestra Ma-
iestate obtinere, quo praecipiebatur dominis terrestribus, ut 
eiusmodi non ordinatos a catholicis episcopis parochos, de suis 
bonis eiicerent. At ne ad hoc quidem mandatum eiecti sunt. 

Proinde cum nullum aliud superesset remedium, citati 
sunt soli illi, non sacerdotes parochi, non propter confessio-
nem Augustanam, sed propter temeritatem usurpandi sibi 
munus sacerdotum, ad quod vocati nou fuerunt. Et quia ne 
ad tertiam quidem citationem voluerunt comparere, proces-
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sum est contra eos usque ad brachium regale. Qua in re nihil 
contra leges Regni et per consequens, neque contra quorum-
piam libertatem factum est. 

Leges enim regni in con stitutiombus praedictis, et prae-
sertim anni 1548. non prohibent sed praecipiunt idiotas, qui 
ex licentia aliquorum dominorum terrestrium praedicatorum 
offitium sibi usurpant, per vicarios et archidiaconos, ex om-
nium bonis pelli, et loco eorum constitui parochos catholicos. 

Idiotas autem vocant statuta regni eos, qui non sunt or-
dinati ; et quod sacerdotes ac omnes ministri ecclesiarum non 
Brigae a non episcopis, sed in regno ab episcopis et eorum 
suffraganeis, a papa confirmatis, ordinari debeant, in iisdem 
annorum 1548. et 1550. constitutionibus habetur. Haec de 
concionatoribus. 

Ex numero dominorum secularium fűit citatus per fis-
calem Joannes Balassa, at non ob eam causam, quod vei Au-
gustanam vei quamuis aliam profiteretur confessionem, sed 
quia quendam Petrum Abstemium sacramentarium (quem 
comes Julius contra aliquot seria mandata Vestrae Sacratissi-
mae Maiestatis in oppido Sempte fouet) semel atque iterum 
Tyrnauiam, in fauorem quorundam eius ciuitatis ciuium sac-
ramentariorum induxit, et in suo hospitio concionari fecit. 

Citati sunt praeterea oppidani de Zered, nec ipsi tamen 
occasione religionis, verum propterea, quod quartam partém 
decimarum, quae ab ipsis Vestrae Sacratissimae Maiestati 
(archiepiscopatu vacante) debebantur, rapuerunt, quos conuic-
tos, cum dominus ipsorum comes Julius a Salmis, nulla iuris 
via se defendere posse videret, per suos homines in hoc con-
uentu contra fiscalem, hos tumultus excitauit, petens cassari 
processum ad instantiam eiusdem fiscalis factum. 

Ex liiis apparet nullám habuisse iustam causam domi-
nos seculares, cur de vicario et fiscali ecclesiae Strigoniensis, 
aut quouis alio ecclesiasticorum conquererentur. Sed buius-
modi querelam praetextum esse, quo tegunt suum consilium, 
ut facilius consequantur quod a Vestra Maiestate petunt, tan-
quam legitimus de causis ad ea petenda inducti. 

Quod autem exponunt in sua supplicatione etiam tem-
pore Diui Ferdinandi, liberum unicuique fuisse, tenere concio-
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natores augustanae confessionis, ac ideo nunc quoque in ea 
libertate se conseruari supplicant, et instant lianc libertatem 
publico decreto confirmari. 

Si articuli ab anno 1548. usque ad annum 1563. aediti 
perlustrentur, apparebit nunquam fuisse lianc licentiam cui-
quam in hoc regno concessam, imo in omnibus fere dietis con-
trarium reperitur, ut scilicet praelati et eorum vicarii, tales in 
omnium bonis constituant plébános et concionatores, qui ve-
ram catholicae ecclesiae doctrinam proíiteantur. 

Et catholica ecclesia quae sít, in articulis anni 1550., 
communibus omnium Statuum et Ordinum sententiis, declara-
tum est, romana videlicet, cui tanquam unicae et perpetuo sibi 
constanti, et ab omni errore alienae, ut omnes regnicolae ad-
hereant, tunc est decretum. 

Quapropter non potuimus nec debuimus consentire, ut 
nunc aliquid aliud constitueretur de negocio religionis, quam 
est in prioribus dietis constitutum. Nobis autem non consen-
tientibus, non videtur esse iustum, ut contra constitutiones 
communibus utriusque status ecclesiastici videlicet et secula-
ris votis aeditas, ad instantiam alterius status nunc aliae 
aedantur. Cum non possit ulla constitucio aut decretum 
íieri, nisi uterque status, aut saltem maior pars utriusque 
consentiat. 

Proferunt in medium domini seculares certos articulos 
decretorum, quibus volunt confirmare, quod etiam reclamanti-
bus ecclesiasticis, per solos seculares iure poterit noua fieri 
constitutio de religione. Qui tamen nihil faciunt ad proposi-
tum. Primo enim Art. 45. decreti Vladislai, anno 1492. aediti, 
ne mentionem quidem facit huius rei, sed vult ut in causis 
spiritualibus regnicolae, non ßomam, sed ad ordinarios in 
prima instantia citentur. Quod xitroque statu consentiente, et 
olim decretum fűit, et nunc obseruatum. 

Deinde quod articulus 40. eiusdem decreti dicitur factus 
esse reclamantibus ecclesiasticis, id debet intelligi, saltem de 
poena mortis ibi constituta, in quam ecclesiastici consentire 
non potuerunt, ne si consentirent, irreguläres íierent. Quan-
tum vero ad rem ipsam quae ibi prohibetur attinet, uterque 
status in eam consensit, sicut plures aliae constitutiones, com-
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munibus omnium Statuum et Ordinum votis contra externos 
aeditae testantur. 

Sed non opus est de sententia illius decreti multum liti-
gare, cum ex nouissimis constitutionibus manifestissime appa-
reat, quod adeo non possunt, reclamantibus ecclesiasticis do-
mini seculares aliquod de religone decretum condere, ut ne 
disputare quidem eis de ea, aut quouis modo se intromittere 
liceat. 

Constitutum est enim in diéta anni 1550. ut domini se-
culares obediant episcopis, et ab eis missis, sine omni contro-
uersia et disputatione, in iis quae ad Deum eiusque cultum 
spectant, neque contra eorum doctrinam quouis modo se aude-
ant efferre, sed si quid in dubitationem aut disputationem vo-
cari posse alicui eorum videretur, expectetur super eo genera-
lis concilii determinatio. 

Obedire episcopis, non contra eorum sententiam de reli-
gione concludere, secularium esse dicitur. Et controuersias de 
religione concilii determinatione, non baronum aut nobilium 
placitis, dirimendas bic esse dicitur. Jam vero concilium cele-
bratum est, ergo eius decreta ab onmibus tenenda, non illis 
contraria a secularibus edenda. 

Item articuli 59. et 60. ex decreto Vladislai anno 1498. 
aedito citati, quid ad rem ? Sunt enim non a solis secularibus, 
sed ab utroque statu aediti, et nemo dubitat in causis ecclesi-
asticis, coram ecclesiasticis, in secularibus coram secularibus 
iudicibus esse litigaudum. 

Caeterum locus ille ex decreto tripartiti, partis tertiae, 
titulo 30. ab bominibus domini comitis Julii (ut apparet) pro-
ductus, quid bic sibi velit, non est facile intelligere. Quod enim 
rustici in territorio dominorum, praeter mercedem suorum labo-
rum, nihil iuris habent, nullus nostrum negat, sed non hinc 
consequitur, quod rusticis de Zered liceat impune decimas 
arcliiepiscopatus rapere, aut raptores decimarum non esse per 
fiscalem citandos. 

Unicus ille articulus 34. ex decreto eiusdem Vladislai 
anni 1500. productus, qui fiscales ecclesiarum tolli et aboleri 
praecipit, posset videri incautis aliquid contra nos facere. Ve-
rum tamen nihil facit. 
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Nam scriptus quidem tnnc is fűit, uuuquain tamen ob-
seruatus; siquidem et ante et post aeditum illud decretum 
Semper fuisse in catbedralibus ecclesiis fiscales, nemo potest 
negare, et testantur antiqui et noui processus causarum ; pro-
inde per generaliter introductam et praescriptam consuetu-
dinem sublatus est idem articulus. 

Dicunt domini seculares per nullám contrariam consti-
tutionem articulum illum esse abolitum. Concedamus boc illis, 
secl scire debent, quod lex aliqua, non per solam contrariam 
legem, sed etiam per generaliter introductam et praescriptam 
contrariam consuetudinem tollitur. Sicut probatur prologi 
tripartiti eo titulo, in quo disseritur, de lege et statuto et con-
suetudine contraria quid sit sentiendum. Ibi enim baec ponitur 
regula, quando lex praecedit, deinde sequitur consuetudo cont-
raria legi, tollit legem praecedentem. 

Miramur itaque, cur tantopere contendant per legem 
consuetudine contraria abolitam, et quae nunquam fűit in usu, 
fiscales esse abolitos. Cum nulluni tempus dari possit, quo 
post conditum illud decretum, fiscales in ecclesiis catbedra-
libus non fuerint; sed eo tendit baec illorum contentio, ut 
sublatis fiscalibus nemo sit qui laicos munus sacerdotum sibi 
usurpantes et direptores decimar um in ius vocet et co-
erceat. 

Illud quoque minim nobis esse videtur, quo consilio 
petant unanimiter domini seculares, se in confessione Augu-
stana conseruari. Cum plurimi eorum longius iam discesserint 
a doctrina confessionistarum, quam bi a nostra quae catlio-
lica est; verum boc agunt, ut sub specie et nomine confessio-
nis Augustanae, licentiam sibi usurpent, paucos qui adbuc 
supersunt catbolicos parochos eiiciendi, et in eorum loca qua-
rumuis etiam absurdissimarum opinionum professores, idio-
tas non ordinatos, qui placentia loquantur, intrudendi. 

Quapropter domine clementissime, cum ex hiis partim 
consuetudinem praescriptam, partim constitutiones regni no-
uissimas, pro nobis stare et nostrae suffragari sententiae 
Vestra Sacratissima Maiestas animaduertat; Dominorum au-
tem secularium postulationem, nullo iuris aut aequitatis niti 
fundamento: Maiestati Vestrae humillime supplicamus, ne pa-
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ciatur, contra priorum dietarum constitutiones et consuetu-
dinem antiquissimam, aliquid innouari. Sed quemadmodum 
regnicolae, ad propositiones "Vestrae Sacratissimae Maiestatis 
ita in hac diéta responderunt, ut cum in omnihus aliis ad 
praecedentium conuentuum articulos se retulerint, causas iu-
ris regii et defectus seminis, non secundum scriptas leges, sed 
iuxta consuetudinem contra decreta introductam inposterum 
quoque iudicare stutuerint: sic Maiestas Vestra Sacratissima 
praecipiat seruari in negocio religionis, quae in aliis conuen-
tibus pie, utroque Statu consentiente statuta sunt, et patiatur 
fiscales, iuxta consuetudinem diuturnam, in ecclesiis permanere. 
Maxime cum decreta, a dominis secularibus citata, nihil ad 
propositum faciant, nos vero ostenderimus, in negocio religi-
onis non licere secularibus, nedűm nobis inuitis aliquid sta-
tuere, sed nec disputare aut aliquo pacto se in illud intro-
mittere. 

Eiusdem Vestrae Sacratissimae Maiestatis 
humiles ac fideles 

Praelati et totus Status Ecclesi-
asticus Regni Hungáriáé. 

Kivül: Humillima supplicatio praelatorum ab totius Status Ec-
clesiastici Regni Hungaviae. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

X. 

1576. Február 1. 

Miksa királynak, a vallás ügyében, az országgyűlésen jelen-
levő világi rendekhez intézett leirata. 

Quae Sacrae Caesareae ac Hungáriáé et Bohemiae etc. 
Regiae Maiestati, domino nostro clementissimo, Ordines et 
Status inclyti sui Hungáriáé regni seculares, barones scilicet, 
nobiles ac liberae et moutauae ciuitates, scripto humiliter 
exposuerunt, ratione concionatorum Augustanae confessiouis 
et processuum a fidelibus ecclesiasticis contra ipsos emanato-
rum etc., Maiestas sua benigne clementerque intellexit. 

Quum vero Caesarea Regiaque Maiestas hactenus in re-
ligionis negotiis, quo haec spectat querela, ea semper modera-
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tione usa sit, ut neminem iustam aliquam conquerendi causam 
habere existimet, adeoque quietis publicae studio ducta, plus 
etiam concesserit, quam a diuo olim imperatore Ferdinando, 
Augustissimae memoriae, factum sit; Maiestas sua benigne 
confidit, ipsos Ordines et Status seculares acquieturos, rem-
que omnem in eo, quo nunc est statu, sine aliqua innouatione 
relicturos esse. Caesarea autem Regiaque Maiestas id se vi-
cissim curaturam benigne offert, ne fiscales illi officii sui limi-
tes transgrediantur, ac secularibus praeter aequitatem mo-
lesti sint. Id quod Caesarea Maiestas sua praefatis dominis 
baronibus, nobilibus ac liberis montanisque ciuitatibus re-
sponderi clementer iussit. Iisdem quod reliquum est Caesa-
ream ac regiam suam benigne deferens (sie). Actum Viennae 
die prima Februarii 1576. 

(A bécsi állami levéltárban.) 

XI . 

1576. Február elején. 

Miksa királynak az országgyűlés második feliratára adott 
válaszirata. 

Yidit sacra Romanorum imperatoria ac Hungáriáé et 
Bohemiae etc. Regia Maiestas, dominus noster clementissi-
mus, benigneque intellexit ea, quae fideles huius sui inclyti 
Hungáriáé Regni Status et Ordines, ad Maiestatis suae repli-
cam, diebus proxime praeteritis illis oblatam, respondere vo-
luerunt; ac habita super iisdem diligenti deliberatione, fina-
lem suam resolutionem dictis suis fidelibus regnicolis benigne, 
ac quam fieri potuit breuissime, significandam duxit. 

Inprimis itaque Maiestas sua, quae antea de paterna 
sua propensissimaque erga hoc suum inclytum regnum, eius-
demque fideles Ordines et Status voluntate, contestata est 
etiamnum clementer pollicetur. Et quia ipsi status de eo nihil 
se addubitare rursus luculenter ostendunt, Maiestas eins hoc 
loci eandem suam mentem pluribus comprobare superuaca-
neum censet. 

Quod vero ad ea attinet, quae fideles Regni Status et 
Ordines, nonnullorum suae Maiestatis transfugarum ac rebel-
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Ii um impii et nefarii sceleris detestationem repetentes, circa 
Maiestatis suae declarationem. de aliorum quorundam malis 
officiis praestitis, ac agitatis sinistris cousiliis et maclunationi-
bus, in memorata suajreplica subiungunt, Caesarea Regiaque 
Maiestas priori declarationi suae adbuc inhaeret. Nec dubitat, 
quin illi sui fideles regnicolae ex tribus ordinibus, cum quibus 
Maiestas eius de negotio isto conferet, re cognita, illud omnino 
sensuri sint, Maiestatem suam ad id, quod liac in parte facere 
constituit, grauibus et necessariis rationibus motam. ac Maie-
stati suae illud haud praetermittendum fuisse. 

De dica sperabat quidem Maiestas sua, fideles Status 
et Ordines. ex iis causis, quae nouissime a Maiestate sua re-
plicando adductae fuere, eiusdem repetitae postulationi satis-
facturos esse. Nam etsi graues illae aerumnae, damna, violen-
tiae ac pericula, quibus se quotidie expositos esse demon-
strant, cuiuis, imprimis Maiestati suae haud ignota sunt, at-
que eam vehementissime afficiunt, quaeque proinde omnium 
maximé exoptat, hisce malis non alleuiandis solum, verum 
etiam prorsus sanandis, commoda aliqua remedia iam pridem 
inueniri potuisse, vel adhuc posse: existimabat tamen Maiestas 
sua eius quoque rationem esse habendam, quod illis, qui haec 
damna acceperunt, ad futuram solutionem coram ipso compa-
rentibus ac huiusmodi damnorum ipsis a militibus suis illato-
rum sufficientia documenta proponentibus, ex stipendiis illo-
rum reorum militum illico refusionem debitam se praestitu-
rum offert. Maiestas sua clementer censet, fideles regnicolas, 
hac Maiestatis suae declaratione, ipsiusque Krusyth oblatione, 
ut quae ipsi aequitati conueniunt, absque difficultate posse 
ac merito debere contentos esse. 

Joanni a Rottal, querela contra ipsum de verberato 
captiuatoque nobili proposita, communicata fuit, ut sui facti 
rationem reddat, auditaque ipsius defensione vel responso 
Maiestas sua quod aequum et iustum erit, statuet. 

Praeterea intellexit Maiestas Caesarea Regiaque Ladis-
lai Chetneky protestationem de insufficientia sua circa inter-
tentionem Castelli sui finitimi, Chetnek vocati, unacum humili 
eiusdem petitione. Quoniam vero Maiestas eius hac de re a 
suo in partibus regni superioribus capitaneo Joanne Ruebero 
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informationem capi curauit, Maiestas sua ea aecepta. utrum 
vei illud destrui, vei conseruari magis ex Regni utilitate futu-
rum sit, deliberabit. Ac si intertenendum videbitur, nec alia 
bona ad idem Castellum pertineant, quae intertentioni eius-
modi sufficiant, Maiestas sua de iuuando praefato Chetneki 
ac prouisione hoc loci necessaria instituenda cogitabit. 

In reliquis articulis fidelium Statuum et Ordinum du-
plicae insertis, quibus a Maiestate Caesarea Regiaque in spé-
cié responsum non est, Maiestas sua conclusa ab ipsis statibus 
benigne approbat, Eosdem clementer hortans, ut liuic suae 
Maiestatis finali resolutioni humiliter acquiescentes, istius con-
uentus, qui iam satis diu extractus est, conclusionem ulterius 
non differre, a Caesarea vero regiaque Maiestate sua quouis 
loco et tempore omnem gratiam et benignitatem expectare 
velint. 

(Eredeti fogalmazvány a bécsi állami levéltárban.) 

XII . 

1576. Február 1-én. 

Miksa királynak, PetJiö János részére kiállitott, az ország-
gyűléshez intézett megbizó levele. 

Maximiiianus etc. 
Reuerendi, spectabiles, magnifici, egregii, prudentes et 

circumspecti, deuoti et fideles dilecti. Commisimus praesen-
tium exhibitori, spectabili et magnifico Joanni Pethew, comiti 
comitatus Soproniensis consiliario nostro et cubiculariorum 
nostrorum regiorum magistro, fideli nobis dilecto, ut nostro 
nomine vobiscum de certo negotio agat, quod ex ipso coram 
intellecturi estis. Quapropter vos benigne hortamur et requi-
rimus, ut eidem consiliario nostro plenam ac indubiam fidem 
praestare, uosque in eo, quod propositurus est, concedendo tam 
faciles atque promptos exhibere velitis, uti nobis plane pollice-
mur. Id quod nos benigno gratoque animo accepturi, et Cae-
sarea regiaque nostra gratia quauis occasione recognituri 
sumus. Datum Viennae, die prima Februarii. 1576. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi állami levéltárban.) 
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XI I I . 

1576. Február 1. 

Miksa királynak, Laski Albert hovfmsítása tárgyában, az 
országgyűléshez intézett leirata. 

Maximilauus etc. 
Reuerenclij spectabiles, magnifici. egregii, prudentes et 

circumspecti deuoti et fideles dilecti. Edocti sumus a serenis-
simo principe domino Bliudolpho, Romanorum, Hungáriáé 
et Bohemiae etc. rege, filio nostro charissimo, qualiter in nos-
tram, ac praefati Romanorum, Hungáriáé etc. regis necnon se-
reuissimi Ernesti arckiducis Austriae etc. íilii item nostri cha-
rissimi gratiam, spectabilem et magnificum fidelem nobis dilec-
tum Albertum Laski. liberum baronem in Kessmarck, palati-
num Syradiensem, eiusque liaeredes, in numerum et consortium 
vestrum receperitis. Id quod benigno gratiosissimo animo a 
vobis accipimus, et quia iam praefatus Laski unacum consi-
liario nostro et fideli dilecto, spectabili ac magnifico Joanne 
Petliew, comite comitatus Soproniensis, cubiculariorum nost-
rorum regiorum magistro, istuc proficiscitur, ut quod huius-
modi receptionis ratioue sibi incumbit, praestet iuramentum. 
iam dicto consiliario nostro Joanni Pethew, nonnulla in ipsius 
Laski commendationem nostro nomine vobis referencia com-
misimus, uti ex ipso coram intellecturi estis. Idcirco vos be-
nigne clementerque hortamur et requirimus, ut eidem Pethew 
plenam fidem praestare, ipsique Laski omnem beneuolentiam 
exhibere velitis. In quo nobis rem adprime gratam, caesarea 
et regia nostra gratia, quauis occassione recognoscendam. fac-
turi estis. Datum Viennae, die prima Februarii. 1576. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi állami levéltárban.) 

XIV. 

1576. Február 22. 

A pozsonyi országgyűlés törvényczikkei. 

Nos Maximilianus etc. Memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit uniuersis : Quod fide-

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 1 2 
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les nostri domini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, caete-
í'ique Status et Ordines dicti Regni nostri Hungáriáé et par-
tium ei subjectarum, in generali eorum Conuentu, pro festo 
Beatae Luciae Yirginis et Martyris, in anno Domini millesimo 
quingentesimo septuagesimo quinto proxime transacto, cele-
brato, in Cinitate nostra Posoniensi ex mandato nostro con-
gregati, exhibuerunt et praesentauerunt nobis, medio Serenis-
simorum Principum Budolphi, Romanorum, Hungáriáé et 
Bohemiae Regis, et Ernesti, Archiducis Austriae etc., filiorum 
nostrorum charissimorum, qui scilicet nostro nomine dicto ge-
nerali Conuentui praefuerunt, infrascriptos Articulos, in eodem 
Conuentu, communibus ipsorum votis, parique et unanimi con-
sensu conclusos. Supplicantes nobis humiliter, ut uniuersos eos 
Articulos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos 
et accepta babentes, nostrumque Regium consensum illis prae" 
bentes, autoritate nostra regia clementer acceptare et confir-
mare, atque tarn nos ipsi obseruare, quam per alios omnes, 
quorum interest, obseruari facere dignaremur. Quorum qui-
dem Articulorum tenor talis est: 

Articuli Dominorum Praelatorum et Baronum, caeAero-
rumqv.e Statuum et Ordinum Regni ITuvgariae, in generali 
eorum Conuentu, pro festo Beatae Luciae Vir gin is et Martyris, 
Anni Domini millesimi quingentesimi septuagesimi quinti, 
Posonii celebrato, conclusi. 

(I) Causas et rationes a Maiestate Caesarea, Domino 
nostro clementissimo, tarn in ipsa propositione, quam literis 
suis peculiaribus ad Status et Ordines Regni Hungáriáé da-
tis, diserte enumeratas, quibus scilicet Maiestas Sua Caesarea, 
superiori anno, ab hoc Regno pro longius fuerat auocata, et 
quae nunc eidem, quo minus ad generalem hunc conuentum 
personaliter venire potuerit, impedimento fuerunt, fideles Ma-
iestatis suae Caesareae : Domini Praelati, Barones, Nobiles 
caeterique Status et Ordines Regni Hungáriáé abunde intel-
lexerunt. Quae cum maximae et grauissimae sint, ac ad salu-
tem et conseruationem ipsorum pertineant, non solum humiliter 
admittunt, verum etiam immortales Maiestati Suae Caesareae 
gratias agent et habent, quod tot labores, tantum curarum ac 
solicitudinis, ipsorum causa, susceperit, ut quamuis tarn in in-
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clyto Bohemiae Regno, quam Sacro Romano Imperio primo-
genitum íilium suum Serenissimum Principem et Dominum 
Dominum Rudolphüm Hungáriáé Regem etc. duplici diade-
mate insignendo, ac alia grauissima totius Christianae Reipu-
blicae munia obeundo, maximé occuparetur, tamen fidelium 
quoque suorum Hungarorum minimé oblita, vei absens eas ra-
tiones singulari diligentia inire non neglexerit, quibus Turcae, 
qui insigni perfidia, ruptis indütiis, ditionem Maiestatis Suae 
inopinato iuuaserant, ab ulteriori progressu fuerint retardati. 
Quod etiam in posterum ut pietissime facere velit, iidem Sta-
tu?, et Ordines Regni Maiestatem Suam Caesaream omnibus 
votis humiliter obsecrant. Ipsis enim, qui iam in exiguum nu-
merum ac ad extrema redacti sunt, post Deum optimum ma-
ximum, in sola Maiestate Sua Caesarea spes et fiducia sita est. 
Quae sicuti ficleles suos Regnicolas in sui defensionem nimis 
paucos et minus sufficientes conspicit, it-a eisdem de externis 
quoque auxiliis ferendis clementissime prouideat. Kam tametsi 
ipsi pro sua defensione, quicquid possunt, impigre et alacriter 
praestant (quanquam sunt nonnulli, qui ipsorum hac in parte 
diligentiam immerito eleuare student) hostes tamen, ipsorum 
paucitate contempta, frequentes in eos grassandi occasiones 
accipiunt, qui quidem quam perfide et dolose inducias colant, 
potuit Maiestas Sua Caesarea vei ex hac una inexpectata ir-
ruptione, quae aestate praeterita, cum ingenti hujus Regni 
detrimento contigit. facile animaduertere. Sperant autem fide-
les Maiestatis Suae Regnicolae, Maiestatem Suam Caesaream, 
vei ex hoc recenti funestoque exemplo edoctam, eas rationes 
adhibituram, quibus confinia maiori copiarum numero muni-
antur, et huiusmodi subitae hostium irruptiones propulsentur. 

Caeterum, quod attinet ad subsidii postulati contribu-
tionem. tametsi Status et Ordines in extremis laborent, sicuti 
hoc Maiestati Suae Caesareae constat, ne tamen vei in hoc mi-
sero statu sibi ipsis desint, offerunt Maiestati Suae Caesareae, 
de singulis portis dicari solitis, singulos binos fiorenos in duos 
annos, praesentem scilicet et septuagesimum septimum, ab eo 
tempore quo nouissimum subsidium cessauerit, inchoandos, et 
in duobus terminis : nempe ad festum Sancti Georgii et Sancti 
Michaelis exigendos. Supplicantes humillime, dignetur Maie-

12* 
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stas Sua Caesarea hac ipsorum ohlatione benigne contenta 
esse, neque ulterius nunc quidquam postulare. 

(II) Statuunt etiam Regnicolae, nouam hoc anno fieri 
debere connumerationem, propterea quod in omnibus fere 
Regni partibus crudeles populationes, per hostem Thurcam 
factae, numerum Colonorum longe diminuerint. De aliis vero 
dicae appendicibus, denuntiatione, modo, ordine et restantiis 
ac rectificatione, necnon dicatorum electione et Juramento no-
bilis Dicatori adjungendi, item exemptionibus nouis et veteri-
bus productione, item Schedarum Recognicionalium per Colo-
nos. praeterea congregationibus nobilium in sedibus Comita-
tuum faciendis, solutione Yicecomitum, insuper de Tertiariis, 
Quartariis et mediis Sessionibus, Rutenis, AYalachis et Carbo-
nariis, et aliis similibus, priores constitutiones publicas per om-
nia obseruandas, decernunt. 

(III) De Judiciis Octaualibus statutum est, quod illa 
Comitatibus partium superiorum ad festum Sancti Georgii in 
Eperies celebrentur, juxta priores Constitutiones. Barones 
vero, qui Judiciis illis per vices intersint, nominantur: Domini 
Franciscus aut Nicolaus Hommonay, vel Michael Bidy et Jo-
annes Pereny. Loco autem Praelatorum iisdem Judiciis par-
tium superiorum alternatim intersint: Franciscus Pancotanus 
Yicarius vel Paulus Szeghedey lector vel Michael Sciscianus, 
Cathedralis Agriensis. Appellationum vero reuisioni iidem in-
teresse debeant, qui in proxima Diaeta fuerant nominati. Si 
qui autem necessaria de causa interesse non possent, eorum 
loco Dominus Locumtenens alios idoneos substituere pos-
sit, et Reuisioni ipsorum Appelationum, plures quam hac-
tenus Praelatos et Barones ex Dominis Consiliariis adjungat. 
In Sclauonia vero si Judiciis istis Praelatus aut Baro inter-
esse poterit, bene; sin minus, statuitur, ut etiam illis absenti-
bus, per Dominos Bános, praesentibus Yicebano, Magistro Pro-
thonotario Regni, Judicibus Nobilium et aliis juratis Asses-
soribus, more antiquitus obseruato, Judicia celebrari possint.